

“प्रश्नपत्रिका को उत्तरपुस्तिका के साथ जोड़ना अनिवार्य है।”
“QUESTION PAPER MUST BE ATTACHED ALONGWITH THE ANSWER BOOK.”

मई, 2016

May, 2016

समय: 3 घंटे

[Time : 3 Hours]

अग्नि बीमा आवरण

FIRE INSURANCE COVERAGE'S

G-58

Reg. No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

(कुल अंक :100)

[Total Marks: 100]

किन्ही आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 10 अनिवार्य हैं उसके 16 अंक ।

प्र. क्र. 1 से प्र. क्र. 9 में से किन्हीं 7 प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक के 12 अंक हैं ।

किसी प्रश्न के हिन्दी अनुवाद में यदि कोई विवाद या त्रुटि हो तो ऐसी स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही सही मान्य होगा ।

Answer EIGHT questions only. Question number TEN is compulsory which carries 16 marks.

Any SEVEN questions from Q. No. 1 to Q. No. 9 which carries 12 marks each.

In case of dispute in respect of Hindi translation of question, the English version shall be valid.

- | | Marks |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| प्र. 1 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बारे में चर्चा कीजिए- | प्रत्येक 4 |
| क) एफएलओपी पॉलिसी के अंतर्गत "सामग्री क्षति प्रावधान" की प्रमुख विशेषताएं | |
| ख) सी.एल. (अग्नि) पॉलिसी पर लागू "आस्थगित क्षतिपूर्ति अवधि" की अवधारणा | |
| ग) सी.एल. (अग्नि) पॉलिसी के अंतर्गत आवरित न की जाने वाली परिणामी हानियां | |
| घ) "स्थानीय प्राधिकारी क्लॉज" का महत्व समझाइए और बताइए कि इसे अग्नि पुनर्स्थापन मूल्य पॉलिसी के साथ क्यों संलग्न किया जाना चाहिए. | |
| Q.1. Discuss any three of the following: | 4 each |
| a) Salient features of the 'Material Damage Proviso' under FLOP Policy. | |
| b) Concept of 'Deferred Indemnity Period' as applicable to C.L. (Fire) Policy. | |
| c) Consequential Losses not covered in C.L. (Fire) Policy. | |
| d) State the importance of 'Local Authority Clause' and explain why it is to be attached to 'Fire Reinstatement Value' Policy. | |
| प्र. 2 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन का विश्लेषण कीजिए- | प्रत्येक 4 |
| क) मध्यस्थता शर्त | |
| ख) निरस्तीकरण शर्त | |
| ग) दावा सूचना संबंधी शर्त | |
| घ) दावा सूचना प्राप्ति संबंधी बीमाकर्ता के अधिकार वाली शर्त | |
| Q.2. Analyse any three of the following : | 4 each |
| a) Arbitration condition | |
| b) Cancellation Condition | |
| c) Condition on notice of claim | |
| d) Condition on Insurer's rights having received intimation of claim | |

- प्र. 3 निम्नलिखित से क्या बोध होता है (कोई तीन)- प्रत्येक 4
- क) अग्नि बीमा पॉलिसी में अग्नि का अर्थ
 ख) क्षतिपूर्ति का सिद्धांत
 ग) वारंटियां
 घ) नवीकरण सूचना
- Q.3. What have you understood by **any three** of the following : 4 each
- a) Meaning of fire in Fire Insurance Policy
 b) Principle of Indemnity
 c) Warranties
 d) Renewal Notice
- प्र. 4 निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** के बारे में चर्चा कीजिए- प्रत्येक 6
- क) पेट्रोसायन जोखिमों के टैंक फार्मों पर लागू वारंटियां
 ख) मानक अग्नि एवं विशेष जोखिम पॉलिसी के प्रस्ताव पत्र में पूछी जाने वाली किन्हीं बारह मदों/विवरणों का उल्लेख कीजिए.
 ग) एफएलओपी पॉलिसी के अंतर्गत "अर्जन क्षमता की हानि" के समक्ष किस प्रकार संरक्षण दिया जा सकता है?
 घ) "मेगा जोखिम पॉलिसियों" का क्या अर्थ होता है? "वृहद् जोखिम पॉलिसियों" और "औद्योगिक सर्व जोखिम पॉलिसियों" की विभिन्न धाराओं का उल्लेख करते हुए इन दोनों ही पॉलिसियों के तहत उपलब्ध आवरणों में अंतर स्पष्ट कीजिए.
- Q.4. Discuss **any two** of the following: 6 each
- a) Warranties applicable to the Tanks Farms of Petrochemical Risks.
 b) Mention any twelve items / details as asked in the Proposal Form of standard Fire & Special Perils Policy.
 c) How can protection be provided against 'Loss of Earning Power' under FLOP Policy?
 d) What is meant by 'Mega Risk Policies'? Mention the difference in cover as available in 'Large Risk Policies' and 'Industrial all Risk Policies' by narrating the different Sections of both the Policies.
- प्र. 5 कम से कम दो उचित उदाहरण देते हुए निम्नलिखित उक्तियों की परिभाषा दीजिए (किन्हीं दो का उत्तर दीजिए). प्रत्येक 6
- क) एफएलओपी दावों के अंतर्गत "क्षतिपूर्ति अवधि" और "पॉलिसी अवधि" का प्रभाव
 ख) एफएलओपी पॉलिसी के अंतर्गत आने वाले दावों के निपटान पर लागू "समायोजन क्लॉज" तथा इसी के तहत सामग्री क्षति (एमडी) खंड द्वारा जोखिम के तौर पर आवरित "संघात क्षति"

ग) "अग्नि दावा निपटान करते समय बीमाकृत राशि का पुनर्स्थापन" - अग्नि पॉलिसी की शर्त १५, अग्नि पॉलिसी की शर्त क्र.९ में उल्लिखित पुनर्स्थापन तथा "पुनर्स्थापन मूल्य पॉलिसियों के अंतर्गत क्षतिपूर्ति में परिवर्तन"

Q.5. Define the following terms with at least two suitable example (Answer any two) 6 each

- The impact of 'Indemnity Period' & 'Policy Period' under a FLOP Claims.
- 'Adjustment Clause' as applicable for settling the FLOP Policy Claims and "Impact damage" as covered as a peril in its Material Damage (MD) Section.
- 'Reinstatement of Sum Insured while settling a fire claim' as condition No. 15 of Fire Policy, Reinstatement as given in Condition No. 9 of Fire Policy and 'modification of Indemnity under Reinstatement Value Policies'.

प्र. 6 निम्नलिखित में से किन्हीं दो का उत्तर दीजिए- प्रत्येक 6

- औद्योगिक सर्वजोखिम बीमा पॉलिसियों के मामले में लागू व्यवकलनीय का उल्लेख कीजिए
- "स्वतःस्फूर्त दहन" का क्या मतलब होता है, जैसा कि अग्नि पॉलिसी के एड-ऑन आवरण के अंतर्गत आवरित किया गया होता है
- किन्हीं छः ऐसी स्थितियों का वर्णन कीजिए जहां "पृष्ठांकनों" का प्रयोग किया जाता है

Q.6. Answer any two of the following: 6 each

- Mention the deductibles as applicable to Industrial All Risks Insurance Policies.
- What is meant by "Spontaneous Combustion" as covered under Add-on Cover of Fire Policy.
- Mention any six situations where the "Endorsements" are used.

प्र. 7 "अखिल भारतीय अग्नि प्रशुल्क" से आप क्या समझते हैं. गैर-प्रशुल्कीकृत बाजार में पूर्ववर्ती प्रशुल्क को वर्तमान स्थिति में जिन कठिनाइयों का सामना करना पड़ रहा है उनकी तुलना कीजिए 12

Q.7. What do you understand by "All India Fire Tariff." Compare the difficulties faced by in erstwhile tariff with current situation in detariffed market. 12

- प्र. 8 निम्नलिखित में से किन्हीं दो का उत्तर दीजिए- प्रत्येक 6
- क) "भूकंप पृष्ठांकन" का क्या मतलब होता है? "पृष्ठांकन की शब्दावली" में क्या शामिल किया जाना चाहिए तथा उन शब्दों का प्रयोग कीजिए जिनसे सभी पृष्ठांकन समाप्त होते हैं.
- ख) जब किसी बीमा कंपनी की ओर से "स्वीकारण सूचना सह रसीद" जारी की जाती है तो बताएं कि उसमें क्या क्या जानकारी दी गयी होती है.
- ग) "आसन्न कारण" की अवधारणा का वर्णन कीजिए और बताइए कि अग्नि हानियों का निपटान करने के लिए यह किस प्रकार सहायक होता है- जहां किसी दावे को नकारा जाता है और जहां "आसन्न कारण" के सिद्धांतानुसार दावा अदा किया जाता है वहां प्रत्येक मामले में दो-दो उदाहरण दीजिए.

Q.8. Answer **any two** of the following: 6 each

- a) What do you mean by 'Earthquake Endorsement'? What the 'Endorsement Wordings' should include and mention the words by which all endorsements conclude.
- b) State what are the information described when an 'Acceptance Advice cum Receipt' is issued by the insurance company.
- c) Detail out the concept of 'Proximate cause' and mention how it is helpful for settling fire losses – give two examples each where a claim is repudiated and paid as per the Principle of 'Proximate cause' considerations.

- प्र. 9 अग्नि विभाग के अंतर्गत मेगा जोखिमों का बीमांकन करते समय पीएमएल का अनुमान लगाना बहुत महत्वपूर्ण काम होता है- यथोचित कारण बताते हुए अग्नि बीमांकन के बीमा एवं पुनर्बीमा परिप्रेक्ष्य में विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए. 12

या

घोषणा पॉलिसी और अस्थायी पॉलिसी की तुलना करते हुए उनकी विशेषताओं में पाये जाने वाले अंतर का उल्लेख कीजिए.

- Q.9. Estimation of PML is important task while underwriting the Mega Risks under the Fire. Department – Discuss in details with the context of insurance and reinsurance perspective of Fire Underwriting with suitable reasons. 12

OR

Compare and state differences in the features of a Declaration Policy and Floater Policy.

- प्र. 10 क) "व्यापार की प्रवृत्ति" का क्या तात्पर्य होता है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए कि कब ऊर्ध्वोन्मुखी प्रवृत्ति रहती है और कब अधोमुखी प्रवृत्ति. 10
- ख) सकल लाभ किसे कहते हैं? सोदाहरण सहित बताइए. 6

- Q.10. a) What does "The trend of the business" signify? Explain with illustrations when it is upward trend and also downward trend. 10
- b) What is Gross Profit? Show with illustration. 6

समाप्त - End